atual entidade gestora do Policlínica Estadual da Região Nordeste - Posse, vem à presença de V. 

Sa., com fundamento na Súmula 473 do STF, interpor o presente RECURSO HIERÁRQUICO, em face 

do relatório nº 04/2025/2025 SES/COMACG-20549, que sugeriu a aplicação de equilíbrio 

financeiro, a menor, no montante de R$ 126.608,04 (cento e vinte e seis mil seiscentos e oito 

reais equatro centavos). 

I – DO CARÁTER EMERGENCIAL DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 94/2024  

O Termo de Colaboração nº 94/2024, firmado entre o IMED e o 

Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde, ocorreu em caráter 

emergencial e transitório, por meio de Dispensa de Chamamento Público, em razão da